
Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

Servizio Sociale dei Comuni del Torre

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA

Nr. 482 del 23.07.2025

Oggetto:  Integrazione  rette  di  accoglienza  in  struttura  protetta  a  favore  di  utenti  anziani  in 
condizione  di  indigenza.  Assunzione  nr.  3  nuovi  impegni  periodo  Agosto  –  Dicembre  2025, 
integrazione  nr.  1  impegno e rilevazione  nr.  9  economie  di  spesa  su impegni  precedentemente 
assunti.
_______________________________________________________________________________ 

IL RESPONSABILE 

RICHIAMATI:
 l’articolo 17 della legge regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e 

servizi per la promozione e la tutela dei diritti di cittadinanza sociale) il quale prevede che i 
Comuni esercitino in forma associata in ambiti territoriali individuati con deliberazione della 
Giunta regionale le  funzioni  comunali  di  cui  all'articolo 10,  ivi  comprese le  attività,  gli 
interventi e i servizi di cui all'articolo 6 della medesima LR 6/2006;

 la delibera di Giunta Regionale n. 97 del 25 Gennaio 2019 attraverso la quale sono stati  
individuati gli ambiti territoriali per la gestione associata dei servizi sociali dei comuni e che 
in  particolare  l’ambito  del  Torre  è  costituito  dai  Comuni  di  Attimis,  Cassacco,  Faedis, 
Lusevera,  Magnano  in  Riviera,  Nimis,  Povoletto,  Reana  del  Rojale,  Taipana,  Tarcento, 
Tricesimo;

 la  delibera di  Giunta Regionale n.  2294 del  30 Dicembre 2019, che ha preso atto  della 
modifica alla composizione degli ambiti territoriali per la gestione del servizio sociale dei 
comuni  a  seguito  del  passaggio  del  comune di  Osoppo dall'ambito  territoriale  collinare 
all'ambito territoriale gemonese/canal del ferro-val canale.

ATTESO che  l’esercizio  associato  di  funzioni  e  servizi  assume  la  denominazione  di  Servizio 
Sociale dei Comuni (SSC) ed è disciplinato dalla Convenzione istitutiva del SSC di cui all’art. 18 
della Legge Regionale 6/2006 che individua, tra l'altro, la forma di collaborazione che i Comuni 
intendono attuare per la realizzazione del SSC, scegliendo la stessa tra le opzioni di delega previste 
al sopra menzionato art. 18;

VISTA la Convenzione Istitutiva del Servizio Sociale dei Comuni dell'Ambito Territoriale “del 
Torre” e atto di delega della gestione al Comune di Tarcento previsti dagli art. 18 e 19 della Legge 
Regionale 31 marzo 2006 n. 6 Prot. GEN-SP-2019-80-P del 23.12.2019, in vigore dal 01.01.2020, 
che ha attribuito la delega della gestione del SSC al Comune di Tarcento ed ha individuato i servizi 
e gli interventi garantiti nella gestione associata ai sensi degli art. nr. 6 e nr. 10 della L.R. 6/2006 e 
quelli delegati alla gestione associata su base volontaria;

PREMESSO che l’Amministrazione comunale, tra le sue finalità principali, ha il soddisfacimento 
di  esigenze  fondamentali  degli  anziani  e  che  quanti  non  possono  soddisfare  le  loro  necessità 
assistenziali a domicilio possono usufruire delle strutture protette note come “case di riposo”;

Città di Tarcento – Determina n. 482 del 23.07.2025



RICHIAMATI:
 l’art. 6, comma 4, della Legge n. 328 del 08.11.2000 che prevede, a favore dei soggetti per i 

quali si renda necessario il ricovero stabile presso strutture residenziali, l’assunzione degli 
obblighi  connessi  all’eventuale  integrazione  economica  per  il  pagamento  della  retta  di 
accoglienza da parte del Comune nel quale essi hanno la residenza prima del ricovero;

 la  Legge  Regionale  n.  6  del  31.03.2006  ed  in  particolare  gli  artt.  4,  5  e  6  in  cui  si 
individuano  i  destinatari,  le  modalità  di  accesso  e  le  prestazioni  essenziali  del  sistema 
integrato dei servizi socio-assistenziali, che prevede tra gli altri “il soddisfacimento delle 
esigenze di tutela residenziale delle persone non autonome e non autosufficienti”;

 il  vigente  “Regolamento  per  l’accesso  ai  servizi  ed  alle  prestazioni  socio-assistenziali” 
approvato  con  Deliberazione  C.C.  del  Comune  di  Tarcento  -  Ente  gestore  n.  5  del 
18.01.2006, con il quale si intendono abrogati tutti i regolamenti comunali in materia vigenti 
fino  al  31.12.2005  ed  al  cui  Titolo  III  sono  disciplinate  le  modalità  ed  i  criteri  per  la 
concessione del beneficio dell’integrazione delle rette  di  ricovero in  strutture protette di 
Utenti residenti;

PRESO ATTO  delle nr. 3 nuove domande di integrazione rette in struttura, con decorrenza dal 
mese di Agosto 2025, presentate da utenti residenti nei Comuni di Nimis, Magnano in Riviera e 
Tricesimo,  meglio  identificati  nell’Allegato  A)  alla  presente  determinazione,  contenente  i  dati 
personali dei richiedenti e pertanto non pubblicabile e visionabile ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e 
ss.mm.ii;

DATO ATTO  che sono state effettuate le verifiche sui redditi e sugli emolumenti a vario titolo 
percepiti  dagli  interessati  da  parte  dell'Ufficio  amministrativo  centrale,  al  fine  di  accertare  le 
condizioni di indigenza e l'effettiva necessità di procedere all'integrazione delle rette di ospitalità in 
struttura;

VISTI i prospetti ove sono dettagliati i conteggi per la determinazione della quota dovuta in favore 
di  ciascun  utente,  conservati  agli  atti  nei  fascicoli  personali  degli  stessi  e  non  pubblicabili  e 
visionabili ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATE inoltre le determinazioni 
- nr.   40 del 23.01.2025;
- nr.   77 del 31.01.2025; 
- nr. 111 del 11.02.2025;
- nr. 130 del 19.02.2025;
- nr. 213 del 19.03.2025;

EVIDENZIATO che:
- relativamente a nr. 9 utenti, successivamente all’assunzione dei correlati impegni di spesa, 

sono  sopraggiunte  modifiche  progettuali  che  hanno  comportato  minori  spese  rispetto  a 
quanto inizialmente previsto;

- relativamente a nr. 1 utente, successivamente all’assunzione del correlato impegno di spesa, 
sono sopraggiunte modifiche progettuali che hanno comportato maggiori spese rispetto a 
quanto inizialmente previsto;

RITENUTO pertanto opportuno:
 accogliere  le  nr.  3  nuove  istanza  di  cui  all'All.  A)  alla  presente  determinazione,  e 

contestualmente impegnare la somma pari a € 6.500,00 a titolo di  integrazione pagamento 
rette di accoglienza in struttura protetta per il periodo Agosto-Dicembre 2025;

 integrare nr. 1 impegno di spesa precedentemente assunto con ulteriori € 400,00, in favore 
dell’utente di cui all’All. B) alla presente determinazione;

 rilevare  economia  di  spesa  per  complessivi  Euro  36.045,00,  somma  correlata  a  nr.  9 
impegni  di  spesa  precedentemente  assunti  in  favore  degli  utenti  di  cui  all’All.  C)  alla 
presente;

RICORDATO che il Comune provvede ad integrare la retta per la parte non coperta dal trattamento 
pensionistico dell’assistito e da eventuali altri emolumenti, detratta la quota di margine minimo di 

Città di Tarcento – Determina n. 482 del 23.07.2025



autosufficienza prevista per legge (determinato in € 126,30 con Deliberazione Giunta Regionale n. 
143 del 02.02.2024);

VISTO il punto 4.5 delle “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 
della legge 13.08.2010, n. 136” come modificate in ultimo con Delibera ANAC n. 556 del 
31.05.2017, in cui si precisa che le prestazioni socio-sanitarie e di ricovero erogate dai soggetti 
privati in regime di accreditamento ai sensi della normativa nazionale e regionale in materia non 
possono ritenersi soggetti agli obblighi di tracciabilità come chiarito anche dal parere del Ministero 
dell'interno e della Avvocatura Generale dello Stato), per cui non è necessario acquisire la 
dichiarazione di cui all'art. 3 della Legge n. 136/2010 e s.m.i. e, di conseguenza, non è necessario 
procedere all'acquisizione del CIG;

VISTO il provvedimento del Sindaco del 31/12/2024, n. 22, di nomina degli incaricati di posizione 
organizzativa  efficace  dal  01/01/2025  sino  al  31/12/2025,  integrato  con  i  provvedimenti  del 
Sindaco, n. 3 del 30/01/2025 e n. 4 del 28/02/2025, modificati con provvedimento del Sindaco n.6 
del 19/03/2025 con decorrenza 24/03/2025;

VISTA la deliberazione del Consiglio comunale del 30 dicembre 2024, n. 61 di approvazione del 
Documento  Unico  di  Programmazione  2025/2027  ed  approvazione  del  Bilancio  di  previsione 
2025/2027 e dei relativi allegati;

VISTA la  deliberazione  della  Giunta  comunale  del  08  gennaio  2025,  n.  1  di  graduazione  del 
bilancio di previsione 2025/2027 in capitoli ed articoli e contestuale assegnazione della gestione 
degli stessi ai responsabili dei servizi;

DATO ATTO che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta contestualmente la regolarità e 
correttezza  dell’azione  amministrativa  e,  pertanto,  si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000:

DETERMINA

per le motivazioni esposte nelle premesse e che si intendono qui riportate:

1. di accogliere le istanze prot. in arrivo nr. 14890 del 04.07.2025, nr. 15468 del 10.07.2025 e nr. 
15768  del  17.07.2025,  presentate  da  utenti  residenti  rispettivamente  nei  Comuni  di  Tricesimo, 
Nimis  e  Magnano in Riviera,  meglio  identificati  nell'All.  A) al  presente  atto,  contenente i  dati 
personali dei beneficiari e pertanto non pubblicabile e visionabile ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e 
ss.mm.ii; 

2. di impegnare per gli interventi di cui sopra, per il periodo Agosto-Dicembre 2025, la somma 
complessiva pari ad € 6.500,00, imputando gli oneri come di seguito elencato:

Eser. EPF CI
G

Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario

Importo (eu) Soggetto

2025 2025  1436/3 12-3 AMBITO - Pagamento rette 
strutture residenziali per 
anziani

1 3 2 1
5

8 2.600,00 ASP CASA PER ANZIANI 
CIVIDALE   cod.fisc. 
02460260306/ p.i. IT  
02460260306

2025 2025  1436/3 12-3 AMBITO - Pagamento rette 
strutture residenziali per 
anziani

1 3 2 1
5

8 2.400,00 OPERA PIA COIANIZ   
cod.fisc. 00512430307/ p.i. 
IT  00512430307

2025 2025  1436/3 12-3 AMBITO - Pagamento rette 
strutture residenziali per 
anziani

1 3 2 1
5

8 1.500,00 ZAFFIRO S.R.L.   cod.fisc. 
03125640304/ p.i. IT  
03125640304

3. di  integrare nr. 1 impegno precedentemente assunto, in favore dell’utente meglio  identificato 
nell'All. B) al presente atto, contenente i dati personali dello stesso e pertanto non pubblicabile e 
visionabile ai sensi del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii,  per l’importo complessivo pari a € 400,00, 
imputando l’onere come di seguito elencato:

Eser. EPF CI
G

Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto Subor. 
a

2025 2025  1436/3 12-3 AMBITO - Pagamento 
rette strutture residenziali 
per anziani

1 3 2 15 8 400,00 OPERA PIA COIANIZ 
cod.fisc. 00512430307/ 
p.i. IT  00512430307

639

4. di variare nr. 9 impegni precedentemente assunti in favore degli utenti evidenziati nell’All. C) al 

Città di Tarcento – Determina n. 482 del 23.07.2025



presente atto, contenente i dati personali degli stessi e pertanto non pubblicabile e visionabile ai sensi 
del D.Lgs. 196/2003 e ss.mm.ii, e contestualmente rilevare economia di spesa per complessivi  € 
36.045,00, somma come di seguito ripartita:
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 

Finanziario
Importo 
(eu)

Soggetto Subor. 
a

2025 2025  1436/3 12-3 AMBITO - Pagamento 
rette strutture 
residenziali per anziani

1 3 2 15 8 -5.990,26 ASP STATI UNITI 
D'AMERICA  cod.fisc. 
02892040300/ p.i. IT  
02892040300

272

2025 2025  1436/5 12-4 AMBITO - 
STRUTTURE 
RESIDENZIALI 
ADULTI

1 3 2 15 8 -790,00 ZAFFIRO S.R.L.  
cod.fisc. 03125640304/ 
p.i. IT  03125640304

414

2025 2025  1436/3 12-3 AMBITO - Pagamento 
rette strutture 
residenziali per anziani

1 3 2 15 8 -2.323,77 ZAFFIRO S.R.L.  
cod.fisc. 03125640304/ 
p.i. IT  03125640304

156

2025 2025  1436/3 12-3 AMBITO - Pagamento 
rette strutture 
residenziali per anziani

1 3 2 15 8 -10.925,00 ZAFFIRO S.R.L.  
cod.fisc. 03125640304/ 
p.i. IT  03125640304

163

2025 2025  1436/3 12-3 AMBITO - Pagamento 
rette strutture 
residenziali per anziani

1 3 2 15 8 -4.098,08 OPERA PIA COIANIZ  
cod.fisc. 00512430307/ 
p.i. IT  00512430307

367

2025 2025  1436/3 12-3 AMBITO - Pagamento 
rette strutture 
residenziali per anziani

1 3 2 15 8 -5.269,46 ZAFFIRO S.R.L.  
cod.fisc. 03125640304/ 
p.i. IT  03125640304

586

2025 2025  1436/3 12-3 AMBITO - Pagamento 
rette strutture 
residenziali per anziani

1 3 2 15 8 -2.900,00 OPERA PIA COIANIZ  
cod.fisc. 00512430307/ 
p.i. IT  00512430307

360

2025 2025  1436/3 12-3 AMBITO - Pagamento 
rette strutture 
residenziali per anziani

1 3 2 15 8 -1.737,75 CONSORZIO UNICO - 
CONSORZIO FRA 
COOPERATIVE 
SOCIALI 
SOC.COOP.SOCIALE  
cod.fisc. 03047410307/ 
p.i. IT  03047410307

274

2025 2025  1436/3 12-3 AMBITO - Pagamento 
rette strutture 
residenziali per anziani

1 3 2 15 8 -2.010,68 COMUNE DI 
TRICESIMO  cod.fisc. 
00466980307/ p.i. IT  
00466980307

273

5. di rendere nuovamente disponibile:
- la somma di euro 35.255,00 sul capitolo nr. 1436/3 - Bilancio di Previsione 2025-2027;
- la somma di euro 790,00 sul capitolo nr. 1436/5 - Bilancio di Previsione 2025-2027
in  quanto  sussistono  fondati  elementi  per  prevedere  che,  per  gli  interventi  in  argomento,  nel 
corrente anno emerga la necessità di ulteriori concessioni con conseguenti maggiori spese;

6. di dare atto che la liquidazione delle spese di che trattasi avverrà dietro presentazione di regolare 
fattura da parte delle strutture ospitanti;

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi del D.Lgs 33/2013 sul sito 
web del Comune sezione Amministrazione Trasparente in base al combinato disposto degli artt. 26 
co 2, 27 e 4. 

8. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per 
gli effetti di cui all’art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

Al presente atto sono allegati e ne formano parte integrante, i seguenti documenti che non sono 
pubblicabili né ostensibili ai sensi del DPR 196/2003:

• Allegato A): prospetto nuove istanze accolte con dati personali dei beneficiari per esteso;

• Allegato B) prospetto integrazione istanza già accolta con dati personali del beneficiario per 
esteso;

• Allegato C): prospetto variazione nr. 9 impegni precedentemente assunti con dati personali 
degli utenti per esteso.

Città di Tarcento – Determina n. 482 del 23.07.2025



Proposta nr. 517 dd. 22/07/2025 ISTRUTTORE
Hermes Candieracci

 IL RESPONSABILE DELL'AREA

F.to - Marina Mansutti

Città di Tarcento – Determina n. 482 del 23.07.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA'

482 23.07.2025 Servizio Sociale dei 
Comuni del Torre

25/07/2025

Oggetto: Integrazione rette di accoglienza in struttura protetta a favore di utenti anziani in 
condizione di indigenza. Assunzione nr. 3 nuovi impegni periodo Agosto – Dicembre 2025, 
integrazione nr. 1 impegno e rilevazione nr. 9 economie di spesa su impegni precedentemente 
assunti. 

-  Ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma 1°  del  D.  Lgs.  267 del  18.08.2000,  si  appone il  parere  di  
regolarità contabile.

- Ai sensi dell’art. 183, comma 7° del D. Lgs. 267 del 18.08.2000, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria.

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO 
RAGIONERIA
Barbara Poiana

Impegna la spesa complessiva di euro 6.500,00 sui capitoli di seguito elencati:
Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 

capitolo
Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto Num. 
Impegno

2025 2025  1436/3 12-
3

AMBITO - 
Pagamento rette 
strutture 
residenziali per 
anziani

1 3 2 15 8 2.600,00 ASP CASA PER 
ANZIANI 
CIVIDALE   
cod.fisc. 
02460260306/ 
p.i. IT  
02460260306

861

2025 2025  1436/3 12-
3

AMBITO - 
Pagamento rette 
strutture 
residenziali per 
anziani

1 3 2 15 8 2.400,00 OPERA PIA 
COIANIZ   
cod.fisc. 
00512430307/ 
p.i. IT  
00512430307

862

2025 2025  1436/3 12-
3

AMBITO - 
Pagamento rette 
strutture 
residenziali per 
anziani

1 3 2 15 8 1.500,00 ZAFFIRO 
S.R.L.   cod.fisc. 
03125640304/ 
p.i. IT  
03125640304

863

   Varia la spesa complessiva di euro -35.645,00 sui capitoli di seguito elencati:

Città di Tarcento – Determina n. 482 del 23.07.2025



Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo

Piano dei Conti 
Finanziario

Importo 
(eu)

Soggetto N. Var. 
Impegn
o

Rifer.

2025 2025  1436/3 12-
3

AMBITO - 
Pagamento rette 
strutture 
residenziali per 
anziani

1 3 2 15 8 400,00 OPERA PIA 
COIANIZ  cod.fisc. 
00512430307/ p.i. IT  
00512430307

47 639

2025 2025  1436/3 12-
3

AMBITO - 
Pagamento rette 
strutture 
residenziali per 
anziani

1 3 2 15 8 -5.990,26 ASP STATI UNITI 
D'AMERICA  
cod.fisc. 
02892040300/ p.i. IT  
02892040300

42 272

2025 2025  1436/5 12-
4

AMBITO - 
STRUTTURE 
RESIDENZIALI 
ADULTI

1 3 2 15 8 -790,00 ZAFFIRO S.R.L.  
cod.fisc. 
03125640304/ p.i. IT  
03125640304

51 414

2025 2025  1436/3 12-
3

AMBITO - 
Pagamento rette 
strutture 
residenziali per 
anziani

1 3 2 15 8 -2.323,77 ZAFFIRO S.R.L.  
cod.fisc. 
03125640304/ p.i. IT  
03125640304

50 156

2025 2025  1436/3 12-
3

AMBITO - 
Pagamento rette 
strutture 
residenziali per 
anziani

1 3 2 15 8 -
10.925,00

ZAFFIRO S.R.L.  
cod.fisc. 
03125640304/ p.i. IT  
03125640304

48 163

2025 2025  1436/3 12-
3

AMBITO - 
Pagamento rette 
strutture 
residenziali per 
anziani

1 3 2 15 8 -4.098,08 OPERA PIA 
COIANIZ  cod.fisc. 
00512430307/ p.i. IT  
00512430307

45 367

2025 2025  1436/3 12-
3

AMBITO - 
Pagamento rette 
strutture 
residenziali per 
anziani

1 3 2 15 8 -5.269,46 ZAFFIRO S.R.L.  
cod.fisc. 
03125640304/ p.i. IT  
03125640304

49 586

2025 2025  1436/3 12-
3

AMBITO - 
Pagamento rette 
strutture 
residenziali per 
anziani

1 3 2 15 8 -2.900,00 OPERA PIA 
COIANIZ  cod.fisc. 
00512430307/ p.i. IT  
00512430307

46 360

2025 2025  1436/3 12-
3

AMBITO - 
Pagamento rette 
strutture 
residenziali per 
anziani

1 3 2 15 8 -1.737,75 CONSORZIO UNICO 
- CONSORZIO FRA 
COOPERATIVE 
SOCIALI 
SOC.COOP.SOCIALE 
cod.fisc. 
03047410307/ p.i. IT  
03047410307

44 274

2025 2025  1436/3 12-
3

AMBITO - 
Pagamento rette 
strutture 
residenziali per 
anziani

1 3 2 15 8 -2.010,68 COMUNE DI 
TRICESIMO  cod.fisc. 
00466980307/ p.i. IT  
00466980307

43 273

     
Riferimento pratica finanziaria: 2025/1090

 

Città di Tarcento – Determina n. 482 del 23.07.2025



Città di Tarcento
Provincia di Udine

Medaglia d’oro al merito civile – Eventi sismici 1976

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVTA'

482 23.07.2025 Servizio Sociale dei Comuni 
del Torre

25/07/2025

OGGETTO: Integrazione rette di accoglienza in struttura protetta a favore di utenti anziani 
in condizione di indigenza. Assunzione nr. 3 nuovi impegni periodo Agosto – Dicembre 2025, 
integrazione nr. 1 impegno e rilevazione nr. 9 economie di spesa su impegni precedentemente 
assunti. 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il  sottoscritto  impiegato  responsabile  certifica  che  copia  della  presente  determinazione  viene 
pubblicata all’Albo Pretorio on line il 30/07/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi,  
fino al 14/08/2025, ai sensi dei commi 15 e 19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, e  
s.m.i.

Della presente determinazione è data comunicazione in data odierna ai Capigruppo consiliari (Art. 
1, comma 16 della legge regionale del 11 dicembre 2003, n. 21)

Addì 30/07/2025 L'IMPIEGATO RESPONSABILE

F.to Arianna Fabbro

E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente.

Città di Tarcento - Determinazione n. 482 del 23.07.2025


